1

证券代码：000001                证券简称：平安银行           公告编号：2023-001

优先股代码：140002                                         优先股简称：平银优 01

平安银行股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据为平安银行股份有限公司（以

下简称“本行”）初步核算的集团口径数据，未经会计师事务所审计，与 2022

年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币百万元

项目
2022 年

（未经审计）

2021 年

（经审计）
增减变动幅度

营业收入 179,895 169,383 6.2%

营业利润 57,475 45,985 25.0%

利润总额 57,253 45,879 24.8%

归属于本行股东的净利润 45,516 36,336 25.3%

扣除非经常性损益后归属于本行股

东的净利润
45,407 36,230 25.3%

基本每股收益(1)（元/股） 2.20 1.73 27.2%

加权平均净资产收益率(1)（%） 12.36 10.85 +1.51 个百分点

项目
2022 年 12 月 31 日

（未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（经审计）
增减变动幅度

资产总额 5,321,514 4,921,380 8.1%

股东权益 434,680 395,448 9.9%

归属于本行普通股股东的股东权益 364,736 325,504 12.1%

股本 19,406 19,406 -

归属于本行普通股股东的每股净资

产（元/股）
18.80 16.77 12.1%

不良贷款率（%） 1.05 1.02 +0.03 个百分点

逾期 60 天以上贷款偏离度(2) 0.83 0.85 -0.02

拨备覆盖率（%） 290.28 288.42 +1.86 个百分点

注：（1）净资产收益率和每股收益相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产

收益率和每股收益的计算及披露》及《企业会计准则第 34 号——每股收益》计算，已考虑优先股股

息和永续债利息发放的影响。

（2）逾期 60 天以上贷款偏离度=逾期 60 天以上贷款余额/不良贷款余额。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

2022 年，本行积极贯彻落实党的二十大精神，提升金融服务实体经济的能

力，深化全面数字化经营，重塑资产负债经营，强化金融风险防控，经营业绩稳

健增长。

2022 年，本集团实现营业收入 1,798.95 亿元，同比增长 6.2%，净利润 455.16

亿元，同比增长 25.3%。2022 年末，本集团资产总额 53,215.14 亿元，较上年末

增长 8.1%，其中，发放贷款和垫款本金总额 33,291.61 亿元，较上年末增长 8.7%；

负债总额 48,868.34 亿元，较上年末增长 8.0%，其中，吸收存款本金余额 33,126.84

亿元，较上年末增长 11.8%。2022 年末，不良贷款率 1.05%，较上年末上升 0.03

个百分点；逾期 60 天以上贷款偏离度 0.83，较上年末下降 0.02；拨备覆盖率

290.28%，较上年末上升 1.86 个百分点，风险抵补能力保持较好水平。

三、与前次业绩预计的差异说明

本行不存在前次业绩预计的情况。

四、其他说明

本公告所载2022年度的财务数据为本行初步核算的集团口径数据，未经会计

师事务所审计，与2022年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注

意投资风险。

五、备查文件

经本行法定代表人谢永林、行长胡跃飞、副行长兼首席财务官项有志、会计

机构负责人朱培卿签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

平安银行股份有限公司董事会

2023 年 1 月 17 日